

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh năm 2018 cấp liên tỉnh Hà Tĩnh - Nghệ An

Thực hiện Chương trình hành động quốc gia về “Bảo vệ, phát huy giá trị Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh” sau khi được UNESCO vinh danh là Di sản văn hóa phi vật thể đại diện của nhân loại, sau khi thống nhất với Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An, Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Kế hoạch tổ chức Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh năm 2018 cấp liên tỉnh Hà Tĩnh - Nghệ An với những nội dung sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh nhằm tiếp tục bảo tồn và phát huy các giá trị vốn có và giá trị tiêu biểu của các thể hát và trò diễn xướng Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh; thực hiện chương trình hành động quốc gia về bảo tồn và phát huy giá trị di sản văn hoá phi vật thể đại diện của nhân loại.

- Liên hoan là dịp để các Câu lạc bộ gặp gỡ, giao lưu, trao đổi kinh nghiệm; đồng thời tiếp tục đẩy mạnh phong trào hát Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh trong các địa phương, các tổ chức đoàn thể.

- Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh phải được tổ chức sâu rộng từ cơ sở đến cấp tỉnh và liên tỉnh, qua đó tạo nên nhiều mô hình điển hình gắn với việc xây dựng nông thôn mới; nuôi dưỡng các thể hệ nghệ nhân nòng cốt trong các câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.

#### II. NỘI DUNG LIÊN HOAN

##### 1. Chủ đề

Ca ngợi Đảng, Bác Hồ, tình yêu quê hương, đất nước, tình yêu cuộc sống, tinh thần lao động, phản ánh phong trào thi đua thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

##### 2. Hình thức thể hiện, thời lượng chương trình

Mỗi chương trình dự thi có thời lượng tối đa 30 phút, trong đó phải có 50% yếu tố nguyên gốc về không gian, hình thức diễn xướng (kể cả trang phục, đạo cụ); bao gồm các thể loại như hát Ví, Giặm, Hò Nghệ Tĩnh. 50% lời mới có thể sử dụng các làn điệu cải biên có tính phổ biến, gắn với các chủ đề mới và phong trào xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

##### 3. Số lượng

Tỉnh Hà Tĩnh cử 13 Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh và tỉnh Nghệ An cử 12 Câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tham gia Liên hoan.

## **4. Các hoạt động cụ thể tại Liên hoan**

### **4.1. Khai mạc Liên hoan**

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00' đến 22h00' ngày 24/8/2018.
- Địa điểm: Tại Trung Tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Tĩnh.
- Chương trình Lễ khai mạc:
  - + Ôn định tổ chức.
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu khai mạc Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.
  - + Đánh trống khai mạc Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh.
  - + Chương trình biểu diễn của các câu lạc bộ.

### **4.2. Chương trình Liên hoan của các câu lạc bộ**

- Thời gian: Từ ngày 25/8/2018 đến ngày 27/8/2018.
- Địa điểm: Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Tĩnh.
- Các câu lạc bộ tham gia dự thi theo thứ tự bốc thăm.

### **4.3. Biểu diễn giao lưu Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại các địa phương hai tỉnh trong chương trình Liên hoan**

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00' đến 22h00' ngày 26/8/2018.
- Địa điểm:
  - + Tại Hà Tĩnh: Huyện Cẩm Xuyên và huyện Can Lộc.
  - + Tại Nghệ An: Thành phố Vinh và huyện Hưng Nguyên.
- Chương trình biểu diễn giao lưu: Mỗi điểm biểu diễn có chương trình và kịch bản cụ thể riêng, theo sự phân công của Ban Tổ chức.

### **4.4. Bế mạc Liên hoan (truyền hình trực tiếp trên sóng Đài Phát thanh - Truyền hình 02 tỉnh: Hà Tĩnh và Nghệ An).**

- Thời gian: Bắt đầu từ 20h00' đến 22h00' ngày 27/8/2018.
- Địa điểm: Tại Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh tỉnh Hà Tĩnh.
- Nội dung chương trình:
  - + Ôn định tổ chức, thông qua chương trình
  - + Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
  - + Phát biểu tổng kết Liên hoan.
  - + Chương trình công diễn: Chọn các tiết mục xuất sắc từ Liên hoan để công diễn, tổng thời lượng khoảng 60 phút.
  - + Trao thưởng cho các tiết mục đạt giải.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan**

- Ủy ban nhân dân tỉnh Hà Tĩnh ban hành Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban Tổ chức Liên hoan, thành phần gồm:

+ Trưởng ban: 01 Phó Chủ tịch UBND tỉnh Hà Tĩnh và 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An đồng Trưởng ban.

+ Phó Trưởng ban Thường trực: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và du lịch Hà Tĩnh và Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An, đồng Phó Trưởng ban Thường trực.

+ Phó Ban: 01 Phó Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, 01 Phó Giám đốc Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An, Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Hà Tĩnh và Giám đốc Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Nghệ An.

+ Các thành viên: Đại diện lãnh đạo các Ban, sở, ngành liên quan, Trung tâm Văn hóa - Điện ảnh thuộc hai tỉnh Nghệ An và Hà Tĩnh.

- Ban Giám khảo Liên hoan: Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Hà Tĩnh, Phó Ban Thường trực ban hành Quyết định thành lập, sau khi thống nhất với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An.

## **2. Phân công trách nhiệm**

### **2.1. Đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh Nghệ An**

- Chỉ đạo Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An tham mưu triển khai thực hiện các nội dung của Liên hoan theo Kế hoạch này và các nhiệm vụ do Ban Tổ chức phân công.

- Tổ chức Liên hoan tại tỉnh và chọn các câu lạc bộ tham gia Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại Hà Tĩnh (12 Câu lạc bộ).

- Tổ chức 02 địa điểm giao lưu của các câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại Nghệ An.

- Chỉ đạo Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Nghệ An truyền hình trực tiếp Bế mạc Liên hoan.

- Cử thành viên tham gia Ban Tổ chức, Ban Giám khảo Liên hoan.

### **2.2. Đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy**

- Chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền Liên hoan cho các ban, sở, ngành liên quan, các huyện, thành phố, thị xã và các cơ quan thông tấn, báo chí trong và ngoài tỉnh.

- Thẩm định bài phát biểu của lãnh đạo tỉnh.

### **2.3. Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Tham mưu UBND tỉnh Hà Tĩnh các văn bản liên quan đến hoạt động Liên hoan; đón tiếp khách Trung ương và lãnh đạo tỉnh Nghệ An.

### **2.4. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Xây dựng và ban hành Kế hoạch liên hoan cấp tỉnh, lựa chọn 13 câu lạc bộ xuất sắc tại các huyện, thành phố, thị xã để tham gia liên hoan cấp liên tỉnh Hà Tĩnh - Nghệ An.

- Tham mưu UBND tỉnh Hà Tĩnh các văn bản liên quan đến hoạt động Liên hoan, gồm: Quyết định thành lập Ban Tổ chức, Thể lệ, Quy chế Liên hoan,...

- Tham mưu Ban Tổ chức, Ban Giám khảo các các văn bản liên quan đến hoạt động Liên hoan, phân công nhiệm vụ Ban Tổ chức, Ban Giám khảo...
- Tham mưu các bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Liên hoan.
- Thiết kế ma kết, sân khấu, giấy mời Khai mạc, Bế mạc, âm thanh, ánh sáng và các điều kiện đảm bảo cho Liên hoan...
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao tỉnh Nghệ An và các địa phương tổ chức giao lưu Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tại: Huyện Can Lộc, huyện Cẩm Xuyên, tỉnh Hà Tĩnh; huyện Hưng Nguyên và thành phố Vinh, tỉnh Nghệ An.
- Chủ trì tổ chức đón, tiếp các đại biểu Trung ương, tỉnh Nghệ An, các doanh nghiệp tài trợ tham dự Lễ khai mạc, Lễ bế mạc Liên hoan.
- Bố trí ăn, nghỉ cho Ban Tổ chức, Ban Giám khảo.
- Phối hợp với Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh tham mưu công tác khen thưởng và tổ chức khen thưởng tại Liên hoan.
- Phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và các địa phương tổ chức tuyên truyền trước, trong thời gian tổ chức Liên hoan.
- Dự trù, tổng hợp kinh phí các hoạt động Liên hoan đề nghị Sở Tài chính thẩm định trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

### **2.5. Sở Giáo dục và Đào tạo**

- Chỉ đạo các trường học cử các câu lạc bộ Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh tham gia các Liên hoan cấp huyện.
- Chỉ đạo các Trường Trung học phổ thông, Trung học cơ sở đóng trên địa bàn thành phố Hà Tĩnh tổ chức cho học sinh tham dự các hoạt động Liên hoan khi có yêu cầu của Ban Tổ chức.

### **2.6. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chủ trì, phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đôn đốc, hướng dẫn các cơ quan thông tấn, báo chí thực hiện công tác tuyên truyền về Liên hoan.

### **2.7. Sở Tài chính**

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và đơn vị liên quan thẩm định dự toán và tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh bố trí kinh phí tổ chức Liên hoan.

### **2.8. Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh**

- Xây dựng các phóng sự và tổ chức tuyên truyền về Liên hoan trên sóng Phát thanh - Truyền hình Hà Tĩnh trước, trong và sau liên hoan.
- Phối hợp với Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Nghệ An tổ chức truyền hình trực tiếp Lễ Bế mạc Liên hoan; tổ chức ghi hình, đưa tin về các hoạt động của Liên hoan.

### **2.9. Công an tỉnh**

Tổ chức các lực lượng triển khai đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy, nổ tại các điểm tổ chức Liên hoan.

## **2.10. Ban Thi đua Khen thưởng tỉnh**

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tham mưu Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tặng Bằng khen cho các Câu Lạc bộ có thành tích xuất sắc tại liên hoan và thực hiện thủ tục tại Liên hoan.

## **2.11. Điện lực Hà Tĩnh**

Đảm bảo nguồn điện trong thời gian diễn ra Liên hoan.

## **2.12. Viễn thông Hà Tĩnh**

Đảm bảo đường truyền và các điều kiện kỹ thuật để Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh Hà Tĩnh và Đài Phát thanh Truyền hình tỉnh Nghệ An tổ chức tường thuật trực tiếp chương trình Lễ Khai mạc (hoặc Bế mạc) Liên hoan.

## **2.13. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố**

- Tổ chức Liên hoan Dân ca Ví, Giặm Nghệ Tĩnh cấp huyện, thành phố, thị xã theo Kế hoạch của Ban Tổ chức. Mỗi huyện lựa chọn 01 Câu lạc bộ để tham gia Liên hoan cấp liên tỉnh.

- Riêng đối với các huyện Can Lộc và Cẩm Xuyên (các địa phương tổ chức giao lưu dân ca):

+ Chuẩn bị địa điểm, các điều kiện đảm bảo và phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để giao lưu tại địa phương.

+ Thực hiện công tác tuyên truyền và huy động lực lượng quần chúng nhân dân tới xem và cổ vũ cho các Đoàn về giao lưu tại địa bàn.

## **2.14. Trường Đại học Hà Tĩnh, các Trường Cao đẳng trên địa bàn**

Tổ chức cho sinh viên, học sinh tham dự Liên hoan, đặc biệt là chương trình Khai mạc và Bế mạc Liên hoan theo sự điều động của Ban Tổ chức.

Yêu cầu các sở, ban, ngành, đơn vị liên quan triển khai thực hiện nghiêm túc các nội dung trên. Giao Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; làm đầu mối, chủ trì khâu nối với Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An tham mưu cho lãnh đạo hai tỉnh để chỉ đạo, triển khai thực hiện kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ VH,TT&DL;
- Thường trực Tỉnh ủy: Hà Tĩnh, Nghệ An;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh Nghệ An;
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Nghệ An;
- Các sở, Ban, ngành liên quan;
- UBND các huyện, thành phố, thị xã;
- Chánh Văn phòng UBND tỉnh;
- PVP UBND tỉnh (phụ trách KGVX);
- Lưu: VT, KGVX, NC. (23)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Đặng Quốc Vinh